
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

MF sob o nº. 236.674.2882-49, residente e domiciliado na Rodovia Au-
gusto Montenegro, 6955 – Q-11; lote 12 – Tapanã – Belém/PA, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 074/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
08/08/2021 até 08/08/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 15.694,41 (Quinze mil 
seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), aplicado 
reajuste de preços no percentual de 8,69% (oito virgula sessenta e nove 
por cento).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 28 de Julho de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Antônio Rosa Moita - ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONEN-
TES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 686216

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 – HEMOPA
Processo administrativo Eletrônico nº 2021/585285
OBJETO: Aquisição de microcuveta em plástico inquebrável, descartável, 
para coleta de volume preciso de sangue, para dosagem automática de 
hemoglobina com cessão de equipamentos em regime de comodato, sem 
ônus para Fundação HEMOPA, para serem utilizados na sede e Hemorrede 
da Fundação, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 11/08/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 686368
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

OBJETO: contratação de empresa provedora de serviço de ensaio de pro-
fi ciência em hemoterapia e análises clínicas, por período de 12 (doze) me-
ses, habilitada pela ANVISA/REBLAS, nas áreas de: controle de qualidade 
de hemocomponentes, seleção de doadores / triagem,sorologia e NAT, he-
matologia, biologia molecular, imunohematologia e análises clínicas.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/08/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 686261

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 626/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/824071 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 686399
Nº DA PORTARIA: 623/2021

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GE-
TRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
0122129783380000  269  339039  3000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/816067 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 686337

Nº DA PORTARIA: 624/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GE-
TRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
0122129783380000  269  339039  4100,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/816825 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 686340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 

HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, tor-
na público que solicitou, através da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA, no processo 2021/0000021807 (PAE 
2021/754456), a renovação da Licença de Operação da Fundação HEMO-
PA, LO Nº 10344/2016,sito à travessa Padre Eutíquio, Nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP 66033-000, Belém - Pará
 Belém, 19 de julho de 2021
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA

Protocolo: 686286

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 410 DE 21 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Andrezza Cristina Gomes de Souza Mota (matrícula 
54184207/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 300/2021 – ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA – ME.
• CONTRATO Nº 301/2021 – NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA.
• CONTRATO Nº 302/2021 – D.C. DA SILVA COMÉRCIO – ME.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto Aquisição Emergencial de 
Mobiliário comum para atender setores da linha de frente do COVI-19a-
tender a necessidade da Clínica Psiquiátrica  da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 26/07/2021 e término em 24/10/2021.
PROCESSO 2021/386257
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 107/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 686279
PORTARIA N°398, DE 28 DE JULHO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Edney Mendes Pereira – matrícula nº 55589787) para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 277/2021 – BLB ELETRÔNICA LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de Empresa para realização de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos hospitalares das 
marcas: INTERMED, ECAFIX/FUNBEC e WEM e pertencentes a esta Fun-
dação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: Início em 28/07/2021 e término em 27/07/2022.
PROCESSO Nº 2021/697456.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 19/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 686333
PORTARIA N° 404 DE 16 DE JULHO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,


